
Приказ № 41 п. 2 

по МБО ДО «Дом детского творчества» от «17 » мая 2018 года 

«О проведении муниципального этапа Всероссийского культурно-благотворительного фестиваля 

На основании письма МОиН РТ №4472/18 от 11 05. 2018г «Об участии в Фестивале" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 20 по 30 мая 2018 года муниципальный этап Всероссийского 

культурно-благотворительного фестиваля детского творчества «Добрая волна» 2. Утвердить 

положение о районном конкурсе, (приложение 1.) 

3. Утвердить жюри в составе: 

Председатель жюри - Гайфуллина А.А. - директор МБОДО «Дом детского творчества» 

детского творчества «Добрая волна» 

Члены жюри: 

Ханафеева Г.А. - заместитель директора МБО ДО «Дом детского творчества»; 

Закирова Ф.Х. - зав.отдел по методической работе. 

Мардиева Г.И.-зав.отдел по орг-массовым мероприятиям. 

4. Наградить победителей конкурса грамотами МБОДО «Дом детского творчества». 

Гайфуллина А.А. 



Приложение к приказу 

ПОЛОЖЕНИЕ о муниципальном этапе Всероссийского культурно-благотворительного 

фестиваля детского творчества «Добрая волна» 

I. Общие положения 

1.1. Фестиваль проводится при поддержке Правительства Республики Татарстан и Фонда 

содействия развитию благотворительности «Добрая Казань». 

1.2. Фестиваль ориентирован на укрепление дружеских связей одаренных детей, в том числе 

детей с ограниченными возможностями здоровья, а также детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, содействие их творческому развитию, а также развитие культуры благотворительности. 

1.3. Слоган фестиваля: «Исполняй мечты». 

1.4. Настоящее положение регламентирует порядок и условия проведения Фестиваля, а также 

требования к участникам. 

И. Цели и задачи Фестиваля 

Целями и задачами Фестиваля являются: 

2.1. содействие развитию творческих способностей детей и молодежи на территории 

Российской Федерации; 

2.2. выявление талантов и оказание поддержки в их творческом развитии; 

2.3. создание благоприятных условий для творческого общения детей; 

2.4. создание условий для социализации детей с ограниченными возможностями здоровья и 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, через совместную творческую деятельность со 

здоровыми сверстниками; 

2.5. воспитание в детях и их родителях милосердия и сострадания; 

2.6. распространение в обществе культуры добра и содействие развитию культуры 

благотворительности; 

2.7. организация концертов, выставок и иных культурных мероприятий в рамках Фестиваля; 

2.8. развитие социальных и культурных связей между городом Казанью и другими городами 

Российской Федерации, позиционирование города Казани как территории, открытой для обмена идеями, 

творческого мышления, культурного самовыражения; 

2.9. привлечение внимания общественности к творческой деятельности детей с 

ограниченными физическими возможностями, а также находящихся в трудной жизненной ситуации; 

2.10. организация тесного взаимодействия организаций и учреждений различных форм 

собственности и направлений деятельности для реализации целей и задач Фестиваля. 



III. Порядок проведения Фестиваля 

3.1. Фестиваль состоит из двух программ, завершением которых является гала- концерт «Добрая 

лна» в г. Казани 7 июня 2018 года: 

- программа № 1: муниципальный этап с.Базарные Матаки 

- программа №2: региональные туры Фестиваля в Казане; 

Участниками Фестиваля являются физические лица в возрасте от 9 до 16 лет, находящиеся в 

трудной жизненной ситуации, в том числе с ограниченными физическими возможностями, постоянно 

проживающие на территории Российской Федерации, занимающиеся творчеством. 

Участниками могут стать творческие коллективы, имеющие в числе участников детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, и с ограниченными физическими возможностями. 

Фестиваль проводится по направлениям: 

- музыка, вокал, жестовое пение, игра на инструменте; 

- хореография; 

- сценическое искусство (оригинальный жанр, чтение). 

Для участия в акции необходимо представить: 

- анкету участника; 

- краткую биографию (с обязательным указанием даты, месяца, года рождения, адреса места 

жительства и образования, наличия группы инвалидности и ее причин, вида творческих увлечений, 

фактов участия в творческих конкурсах, выставках и сведений о наградах и призовых местах, 

публикациях и т.д.), а в случае коллективного участия представляется история творческого коллектива, 

его творческое направление; 

- творческие работы; 

- в направлениях «Музыка» и «Хореография» для предварительного отбора представляются 

работы в электронном формате - аудио- и (или) видеозаписи на CD или DVD-дисках либо присланные 

по электронной почте в одном экземпляре. 

В случае если участник проходит обучение в специализированном учебном заведении (школа 

искусств, музыкальная школа, консерватория и т.п.), но не имеет возможности произвести аудио- и 

видеозапись, он может подать заявку на участие в Фестивале с приложением рекомендации 

преподавателя. 

Заявка на участие в Фестивале направляется по почте или на электронные адреса оргкомитета с 

пометкой «Добрая волна». Заявка состоит из стандартной анкеты, биографии участника (истории 

коллектива) и дополнительных сведений согласно заявленному направлению. 

Заявка заполняется в формате текстового редактора Word шрифтом Times New Roman размером 

12. Заявки, не соответствующие указанным требованиям, рассматриваться не будут. 

Прием заявок на участие в Фестивале и творческих работ проводится в сроки, установленные 

попечительским советом Фестиваля. 

3.3. Гала-концерт Фестиваля. 

3.4.1. Место проведения гала-концерта Фестиваля - с.Базарные Матаки 


